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Abstrakt

Táto práca sa zaoberá vhodnosťou návrhu proticyklických kapitálových vankúšov ako novým

nástrojom bankovej kapitálovej politiky. Koncept kapitálových vankúšov spočíva v tvorení

dodatočných kapitálových rezerv v čase rastu ekonomiky, ktoré sa využívajú na stlmenie

dopadov v období recesie. Práca rozoberá hlavné predpoklady a kľúčové premenné, ktoré

pomáhajú určiť obdobie, tzv. nadmerného úverovania, teda čas, kedy by mali byť kapitálové

rezervy uvoľnené. Konkrétne sa zameriava na metódu Hodrick-Prescott filtrovania, kde

skúma, či metóda navrhnutá Basilejským výborom pre nastavenie kapitálových vankúšov je

vhodná z pohľadu krajín strednej a východnej Európy, špeciálne v prípade Českej republiky.

Za týmto účelom bol zavedený nový súbor ukazovateľov, ktorý určuje obdobie nadmerného

rastu úverov v danej ekonomike. Na základe získaných výsledkov môžeme usúdiť, že

vyhladzovací parameter navrhnutý Bazilejským výborom pre bankový dohľad použitý

v Hodrick-Prescott filtri je v prípade konvergujúcich ekonomík nadhodnotený a môže viesť k

nesprávnemu nastaveniu proticyklických kapitálových vankúšov v daných ekonomikách.

Abstract

This thesis discusses the relevance of the countercyclical capital buffer proposal as a new tool

of bank capital policy. The concept of buffers is based on creating additional capital reserves

at a time of economic growth, which are released in order to offset the impact in a recession.

In this paper are discussed main assumptions and key variables that help to determine the

excessive credit period, hence the time when should be the capital reserves released.

Specifically it is focused on the method of Hodrick-Prescott filter, where examines, whether

the method proposed by the Basel Committee for adjusting the capital buffers is appropriate

from the perspective of Central and Eastern Europe, especially in the case of Czech Republic.

For this purpose was introduced a new set of indicators that determines the period of

excessive credit growth in the economy. Based on the results we conclude that the smoothing

parameter suggested by the Basel Committee on Banking Supervision used in the Hodrick-

Prescott filter in the case of converging economies is overestimated and may lead to improper

adjustment of the countercyclical capital buffers in given economies.

Kľúčové slová:

Basel III, nadmerné úverovanie, Hodrick-Prescott filter, ukazovateľ pomeru úverov ku HDP,

krajiny strednej a východnej Európy

Keywords:

Basel III, excessive credit, Hodrick-Prescott filter, credit to GDP ratio, Central and Eastern

Europe countries

Volume: 72 000 characters including spaces

Declaration of authorship

1. I hereby declare that I have written this bachelor thesis on my own under the guidance of

my supervisor using only literature and other sources listed in reference list.

2. Furthermore, I declare that I have not used this thesis to acquire another academic degree.

3. I acknowledge and agree with lending and publishing of the thesis for study and research

purposes.

Prague, May 17, 2011 Ján Malega

Acknowledgement

I would like to express my gratitude to PhDr. Jakub Seidler for his guidance and critique, as

well as for his encouragement and patience as my supervisor.

Bachelor Thesis Proposal

UNIVERSITAS CAROLINA

PRAGENSIS

založena 1348

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd

Institut ekonomických studií

Opletalova 26

110 00 Praha 1

TEL: 222 112 330,305

TEL/FAX:

E-mail: ies@mbox.fsv.cuni.cz

http://ies.fsv.cuni.cz

Akademický rok 2010/2011

TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Ján Malega

Obor: Ekonomie

Konzultant: PhDr. Jakub Seidler

Garant studijního programu Vám dle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a

Studijního a zkušebního řádu UK v Praze určuje následující bakalářskou práci

Předpokládaný název BP:

Countercyclical capital buffers in a new regulatory framework

Předběžná náplň práce:

Nedávna finančná kríza viedla k mnohým zmenám v politikách týkajúcich sa

finančného sektora. Medzi nimi je vznik doporučení Bazilejskej komisie týkajúcej sa

tvorenia dodatočných kapitálových rezerv, ktoré by banky mali zriadiť v časoch

ekonomického rastu a následne ich využívať v období recesie. Tento koncept

kapitálových rezerv by mal obmedziť proticyklickosť bankového sektora na

hospodárskom cykle. Táto práca sa bude zaoberať opodstatnenosťou konceptu

proticyklických kapitálových vankúšov ako nástrojom novej kapitálovej politiky.

Budeme rozoberať hlavné predpoklady, empirickú evidenciu a predovšetkým to, kedy

by malo byť pravidlo kapitálových vankúšov aktivované a následovne uvoľnené.

Analýza bude spočívať v hľadaní vhodných premenných, na ktorých by mal byť

proticyklický vankúš založený, najmä pre konvergujúce ekonomiky ako je Česká

republika a zároveň overiť, či pomer úverov ku HDP je z pohľadu týchto krajín

najvhodnejším indikátorom.

Předběžná náplň práce v anglickém jazyce:

Recent Financial crisis led to many different changes in policies related to financial

sector. Among them is the emergence of the Basel committee recommendations

regarding to the creation of additional capital reserves that banks should set up in times

of economic growth and subsequently use them in times of recession. This concept of

capital buffers should limit countercyclicality of the banking sector on economic

development. This thesis will discuss the validity of countercyclical capital buffers

concept as the tool of new capital policy. We will discuss main assumptions, empirical

evidence and mainly when should be capital buffers rule activated and when it should

be afterwards released. The analysis will try to find appropriate variables on which

should be countercyclical buffer based on, especially for converging economies such as

the Czech Republic and whether the credit to GDP ratio is the most appropriate

indicator for these countries.

Seznam odborné literatury:

DREHMAN, BORIO, GAMBACORTA, JIMÉNEZ, TRUCHARTE. Countercyclical

capital buffers: exploring options, BIS working papers, ISSN 1020-0959, July 2010,

available online at: http://www.bis.org/publ/work317.pdf

BASEL COMMITTEE ON BANKING SUPERVISION. Countercyclical capital

buffer proposal, Consultative document, ISBN 92-9197-833-7, July 2010, available

online at: http://www.bis.org/publ/bcbs172.pdf

EUROPEAN COMMISION. Consultation Document: Countercyclical Capital Buffer,

February 2010, available online at:

http://ec.europa.eu/internal_market/consultations/docs/2010/crd4/consultation_paper_en

.pdf

AYUSO, PÉREZ, SAURINA. Are capital buffers pro-cyclical? Evidence from

Spanish panel data, Banco de España, revised October 2002, available online at:

http://www.bde.es/webbde/Secciones/Publicaciones/PublicacionesSeriadas/Documentos

Trabajo/02/Fic/dt0224e.pdf

STOLZ, WEDOW. Banks’ regulatory capital buffer and the business cycle: evidence

for German savings and cooperative banks, Discussion paper, ISBN 3–86558–069–6,

July 2005, available online at:

http://econstor.eu/bitstream/10419/19740/1/200507dkp_b.pdf

Datum zadání: 6.6.2011

Termín odevzdání: 18.5.2012

Podpisy konzultanta a studenta:

………………………. ………………………….

PhDr. Jakub Seidler Ján Malega

V Praze dne 6. 6. 2011.

http://www.bis.org/publ/work317.pdf
http://www.bis.org/publ/bcbs172.pdf
http://ec.europa.eu/internal_market/consultations/docs/2010/crd4/consultation_paper_en.pdf
http://ec.europa.eu/internal_market/consultations/docs/2010/crd4/consultation_paper_en.pdf
http://www.bde.es/webbde/Secciones/Publicaciones/PublicacionesSeriadas/DocumentosTrabajo/02/Fic/dt0224e.pdf
http://www.bde.es/webbde/Secciones/Publicaciones/PublicacionesSeriadas/DocumentosTrabajo/02/Fic/dt0224e.pdf
http://econstor.eu/bitstream/10419/19740/1/200507dkp_b.pdf

Contents

Introduction .................................................................................................................................. 5

Literature review ........................................................................................................................... 7

Excessive credit growth ............................................................................................................. 7

Problem of procyclicality ........................................................................................................... 8

Main features of an effective tool .......................................................................................... 10

Approaches in identifying good and bad times .................................................................. 11

Accumulating and releasing phase ..................................................................................... 12

The taxonomy of possible plans .......................................................................................... 16

Choosing the adjustment factor ......................................................................................... 18

Methodology ............................................................................................................................... 19

Hodrick-Prescott filter ............................................................................................................. 19

Problems of using Hodrick-Prescott filter ........................................................................... 20

Determination of parameter ........................................................................................... 21


[…]


2000 Q1 -41,552 640,367908 406,49 48,014 -322 6630,9 -29264

2000 Q2 -16,501 1880,89955 243,288 42,749 161,8 18607,6 29065

2000 Q3 1,895 2697,72932 340,852 62,401 -278,1 8,7 23399

2000 Q4 -12,419 2875,696887 288,935 92,104 195,6 2684,2 -4425

2001 Q1 9,881 1434,462335 164,173 86,902 205,3 4746,8 -72423

2001 Q2 10,412 2203,491 139,457 81,728 111,6 2752,2 -32542

2001 Q3 -129,2117 2637,068 305,715 91,402 -598,3 10961 -22811

2001 Q4 -4,6089 1453,097 168,905 198,451 836,3 -3643,9 28226

2002 Q1 -159,1234 2073,753148 197,164 81,395 219,7 -462,7 -39278,3

2002 Q2 -39,864 3614,7932 342,839 82,402 79,8 7549,4 -9188,4

2002 Q3 -4,528 2772,477167 454,935 150,38 609,1 5157,2 72783,2

2002 Q4 7,757 3367,027601 -31,577 187,309 907,1 -3010,6 31153,5

2003 Q1 4,723 2377,452123 355,506 133,077 514,2 7621,4 -88666

2003 Q2 8,986 4414,334073 654,084 166 688,5 1596,3 4750

2003 Q3 13,181 3034,940683 467,54 193 1731,9 4911,8 9403,5
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2003 Q4 34,972 4869,356022 522,574 206 1639,8 712,3 18391,4

(Source: IMF IFS, author´s calculation)

Appendix C: Relationship between the length of time series and value of parameter

(graph)

This graph shows how with increasing number of observations (horizontal axis) we

have to adjust the value of given parameter in order to obtain same results (in this case

we compare results on the period of excessiveness in Czech Republic in 2007 Q2).

Blank spaces in the case of Average trend credit indicator are omitted due to problems

with consolidation in this period (including the previous values would bias all the

results).

(Source: IMF IFS, author´s calculation)
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Appendix D: Computation of the countercyclical capital buffer with λ=20000 for

Czech Republic (table)

This table compares different level of lambda in case of Czech Republic and also

demonstrates the amount of the buffer in different periods (method for buffer

calculation is taken from BCBS (2010b: 13).

Year

GDP
Adjusted,
Nominal,
Billions

CZK

Claims
on

Private
Sector,
Billions

CZK

Credit-
to-GDP

in %
gap in %
λ=20000

trend in %
λ=20000

gap in %
λ=400000

trend in
%

λ=400000

Buffer as %
of RWA

(λ=400000)

2000 Q1 2103,381 1056,918 50,249 -0,671 50,919 -3,270 53,519 0

2000 Q2 2129,104 1040,417 48,866 -0,963 49,829 -3,733 52,600 0

2000 Q3 2157,419 1042,312 48,313 -0,449 48,762 -3,371 51,684 0

2000 Q4 2189,169 1029,893 47,045 -0,674 47,719 -3,726 50,770 0

2001 Q1 2224,814 1039,774 46,735 0,031 46,704 -3,125 49,860 0

2001 Q2 2264,965 1050,186 46,367 0,646 45,720 -2,586 48,953 0

2001 Q3 2306,447 920,974 39,930 -4,839 44,770 -8,118 48,049 0

2001 Q4 2352,214 916,365 38,958 -4,897 43,855 -8,191 47,148 0

2002 Q1 2388,755 757,242 31,700 -11,279 42,979 -14,551 46,251 0

2002 Q2 2420,054 717,378 29,643 -12,501 42,144 -15,714 45,357 0

2002 Q3 2441,796 712,850 29,194 -12,159 41,352 -15,274 44,467 0

2002 Q4 2464,432 720,607 29,240 -11,364 40,604 -14,341 43,581 0

2003 Q1 2486,152 725,330 29,175 -10,725 39,900 -13,524 42,698 0

2003 Q2 2516,412 734,316 29,181 -10,060 39,241 -12,638 41,819 0

2003 Q3 2546,199 747,497 29,357 -9,268 38,625 -11,586 40,944 0

2003 Q4 2577,110 782,469 30,362 -7,690 38,052 -9,709 40,071 0

2004 Q1 2629,173 800,944 30,464 -7,057 37,520 -8,738 39,202 0

2004 Q2 2683,935 830,758 30,953 -6,075 37,028 -7,383 38,336 0

2004 Q3 2745,247 869,506 31,673 -4,899 36,572 -5,799 37,473 0

2004 Q4 2814,762 886,835 31,507 -4,644 36,150 -5,105 36,612 0

2005 Q1 2859,495 923,466 32,295 -3,465 35,760 -3,459 35,753 0

2005 Q2 2903,688 978,137 33,686 -1,712 35,398 -1,211 34,897 0

2005 Q3 2945,111 1028,908 34,936 -0,125 35,062 0,893 34,043 0

2005 Q4 2983,862 1076,866 36,090 1,343 34,747 2,900 33,190 0

2006 Q1 3038,359 1118,606 36,816 2,366 34,450 4,477 32,339 0,114

2006 Q2 3091,185 1186,718 38,390 4,222 34,169 6,902 31,488 0,694

2006 Q3 3157,344 1242,967 39,367 5,468 33,899 8,728 30,639 1,084

2006 Q4 3222,369 1312,938 40,744 7,105 33,639 10,954 29,790 1,595

2007 Q1 3303,406 1367,463 41,396 8,010 33,385 12,454 28,942 1,878

2007 Q2 3384,001 1476,447 43,630 10,495 33,135 15,536 28,094 2,5

2007 Q3 3459,346 1579,176 45,650 12,762 32,888 18,403 27,246 2,5

2007 Q4 3535,460 1686,422 47,700 15,060 32,641 21,302 26,398 2,5

(Source: IMF IFS, author´s calculation)