Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Ján Malega
Advisor: PhDr. Jakub Seidler
Title of the thesis: Countercyclical capital buffers in a new regulatory framework

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis presents actual theme regarding the new regulation of the banks (Basel III) and the new tool – so called *countercyclical capital buffer*. The thesis describes arguments behind the overall idea of the buffers – preventing cyclicity of the banking sector, setting the buffer and its releasing – and shows that the proposed methodology of the buffers' setting, which is based on the HP filter, may not be suitable for converging countries in the Central and Eastern Europe. This conclusion is illustrated by other indicators reflecting possible credit excessiveness, which provide different conclusions than indicate results based on HP trend of credit-to-GDP ratio.

The author uses different setting of HP filter and illustrates sensitivity of given results with respect to the smoothing parameter lambda. Mr. Malega also proposes additional set of “indicators”, which evaluate possible credit excessiveness in the given country. Thesis well demonstrates author's good understanding of this concept and skills to think out-of-the-box and come with the relatively simple, but well working indicators.

Most of the relevant comments given by the supervisor were incorporated into the text during the process of writing.

However, possible defense question could be:

- 1) Why does the regulation focus on preventing cyclical behavior of the financial sector?
- 2) What are the main disadvantages of setting countercyclical buffers based on the HP filter for the Czech Republic?

I recommend the thesis for the defense and in the case of successful defense I suggest **grade A**.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 17
<i>Methods</i> (max. 30 points) 26
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 27
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 16
TOTAL POINTS (max. 100 points) 86
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: *PhDr. Jakub Seidler*

DATE OF EVALUATION: *June 6th, 2012*

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě